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Rok 1924 rovněž nabídl veselé 
i smutné okamžiky. Život pra-

cujících v komárovských železár-
nách byl tehdy spojen s neklidem 
a nejistotou a měl tak vliv na jejich 
život i v širokém okolí. Ředitelství 
závodu se už v lednu pokouše-
lo snížit dělnictvu mzdu o 30 %. 
Protože mzdy byly již v této době 
velmi nízké, vstoupilo 600 dělníků 
do stávky. Vynutili si tak ponechá-
ní dosavadní mzdy a v některých 
profesích i mírné zvýšení. Výroba 
byla obnovena tentýž den.

Další pokus učinilo ředitelství 
27. 1. , kdy snížilo slevačům den-
ní mzdu o 2 Kč. To opět vyvolalo 
stávku. Práci zastavilo 47 nejzdat-
nějších slevačů a 7 modelářů. Tr-
vala do 11. 2. , kdy si po jednáních 
rovněž vynutili ponechání dosa-
vadní mzdy. Další stávky proběhly 
17. května – kováři, ale nejdelší 
se udála od 7. června, kdy při je-
jím zahájení všech 1068 dělníků 
požadovalo 20% zvýšení mzdy. 
Po dobu stávky však pracovalo 
v dotyčném podniku 8 až 23 cizích 
dělníků, takzvaných stávkokazů, 
z Prahy. Většinou vykládali došlé 
zboží a nakládali dříve zhotovené 
výrobky.

K jejich ochraně byla místní 
četnická stanice posílena o dva 
muže. Včasným zakročením čet-
nictva, které konalo stálé hlídky, 
došlo jen k menším srážkám mezi 
stávkujícími a pracujícími dělníky. 
Byly vždy hladce urovnány. Dne 
27. října 1924 dělnictvo nastoupi-
lo opět do práce, aniž by stávkou 
docílilo nějakých výhod. Do za-
městnání však bylo přijato pouze 
482 dělníků. Ti, kteří ji zosnovali 
nebo byli aktivní, nebyli zpětně 
přijati vůbec.

časopis městyse Komárov zdarma únor - březen 2024

Okénko do historie
městyse - rok 1924

Aby nebylo smůly dost, v kon-
zumu potravního družstva se 
16. února zastřelil pan Alois Kli-
meš z Jiviny, působící v Komáro-
vě jako listonoš a 24. února byl na 
silnici v Oseku nalezen v bezvě-
domí s poraněním hlavy a za po-
dezřelých okolností slevač pan Jan 
Bervida z Oseka. Zemřel za krát-
kou dobu na následky embolie.

Ale i rozpočet obce Komárova 
na tento rok nebyl pro občany na-
dějný. Byl ve schodku 42 899,63 
Kč a zastupitelstvem bylo roz-
hodnuto jej uhradit 86% zvýšením 
daně činžovní a 210% přirážkou 
k ostatním daním, podléhajících 
přirážkám. (Tehdy to byly velké 
peníze.) Zastupitelstvo se rovněž 
jednomyslně připojilo k protestu 
proti zřízení vojenské střelnice 
v Brdských lesích. Katastrofy to-
hoto roku rozšířila i rozsáhlá po-
vodeň na Červeném a Jalovém 
potoce 14. června. Poškozeny 
byly mosty a okresní silnice v Ko-
márově a u Vystrkova. Způsobila 
značné škody na polích, lukách 
i na pozemcích obyvatel.

Pojďme se ale podívat raději na 
příjemnější v kronice zaznamena-
né události.

Až do 16. března 1924 se udr-
žovalo spojení pasažérů mezi 
Komárovem a železniční stanicí 
v Hořovicích koňskou drahou. Byl 
to poštovní plechový vůz taže-
ný koněm. Od tohoto data začala 
nově sloužit autobusová dopra-
va. Šoférem obec, majíc koncesi, 
najala p. Čeňka Málka. Jako au-
togaráž tehdy sloužila bývalá tě-
locvična Sokola ve stodole u Wi-
mmerů. Autobus jezdil pětkrát 
denně k vlakům do Hořovic a zpět. 
Od dopoledního a odpoledního 

vlaku také přepravoval cestující 
až do Svaté Dobrotivé.

Poštovní zásilky se stále do 
Komárova přepravovaly koňskou 
poštou. Na adresy se doručovaly 
osobně, i dvakrát denně, a ty těž-
ší pomocí ručního vozíku. Státní 
železniční dopravu měla obohatit 
v těchto letech plánovaná lokální 
železniční dráha Hořovice-Ko-
márov-Sv.Dobrotivá-Strašice-Mi-
rošov. Komárov měl poskytnout 
zdarma ty části obecních pozem-
ků, přes které by lokálka vedla. 
Ze stavby však později sešlo. Do 
osobního vlastnictví se v tomto 
roce také prodávaly dosud zejmé-
na dělníky pronajaté pozemky 
v oblasti Sokolovic, dříve náleže-
jící k Hořovickému panství. Obec 
rovněž zakoupila pro prodej písku, 
ale jen komárovským občanům, 
pískovcový lom nad stavením p. 
Františka Hegena. (Proto se této 
oblasti dnes říká Na pískách.)

Po již zmíněné povodni byla 
provedena úprava regulace Čer-
veného potoka. A to od splavu 
se stavidly u mostu až ke splavu 
u pozemku bývalé pošty. Dnes 
u ZŠ TGM zbudované v r. 1929 na 
levém břehu. Zemské komisi pro 
úpravu řek v Praze činil příspěvek 
obce 30 000 Kč a občané sousedí-
cí s tokem regulovaného potoka 
uhradili dohromady 2 000 Kč.

Při dalších úpravách Komáro-
va byl zbudován chodník po levé 
straně silnice do Záhor a počala 
se válcovat i silnice od mostu se 

stavidly k železárnám, a podél po-
toka až k Hořovicím.

Přes všechny překážky a ne-
příjemnosti byla v tomto roce také 
bohatá, a obdivu hodná, kulturní 
činnost.

Slavný, a za rozsáhlou činnost 
obdivovaný zpěvácký spolek Ozvě-
na, oslavil 40 let svého trvání slav-
nostní valnou hromadou a jubilejním 
koncertem v hostinci železáren za 
účasti všech pěveckých sborů z oko-
lí. Vždy spolupracoval s obcí a ostat-
ními spolky a obohatil program ve-
řejných oslav. Na příklad narozenin 
T. G. Masaryka, Jana Žižky, Jana 
Husa, a zejména velkolepých oslav 
výročí vzniku republiky spojených 
s průvodem, se slavnostními projevy 
a divadelním představením Občan-
sko-dělnické Besedy.

Velkou a bohatou činnost 
v tomto roce provozovala i místní 
Tělocvičná jednota Sokol. Kromě 
pravidelných cvičebních hodin to 
byla akademie na uvítání dorostu 
Sokola Lučenského ze Slovenska, 
přednášky k výročí významných 
českých osobností a také četné kon-
certy vlastního hudebního odboru. 
Stavební odbor Sokola slavnostně 
předal 22. července zcela dokon-
čenou budovu sokolovny činnému 
předsednictvu místní T.J. Sokol. 
Po slavnostních projevech se kona-
la akademie a na závěr vystoupení 
sborů Ozvěny. V nové sokolovně se 
tak dále rozvíjela plnohodnotná čin-
nost jednoty.

dokončení na 2. straně ››

Máme začátek nového roku 2024, je to čas, kdy se rádi 
vracíme v myšlenkách do minulosti a osobních zážitků, 
dobrých i zlých. Takový je život. Podívejme se, co proží-
vali obyvatelé Komárova před 100 lety.

›› Původní budova pošty v Komárově
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›› pokračování z 1. strany
Pod patronátem městské komá-

rovské rady v tomto roce uspořá-
daly sdružené hasičské sbory obce 
Komárova, zdejších železáren 
a sboru ze Hvozdce „Župní sjezd“. 
Zúčastnilo se 260 hasičů v krojích, 
27 hostů, 11 žen a 45 hochů rov-
něž v hasičských krojích. A jaký 
byl program? V 6 hodin budíček, 
od 10 hodin zkoušky a vítání hostů 
v hostinci železáren, v 13:30 hodin 
seřazení průvodu u zvoničky na 
malém náměstí.

Ten prošel za doprovodu hudby 
Komárovem na cvičiště pod žele-
zárnami, kde byla slavnost zahá-
jena proslovy. V 14:30 proběhlo 
veřejné cvičení se stříkačkou a za 
hudebního doprovodu prostná 
všech sborů se sekyrkami. V 16 

hodin potom uspořádali požární 
cvičení při zásahu na úřednickém 
domě a v 17 hodin se konal slav-
nostní koncert v zahradě hostin-
ce železáren. Slavnost zakončila 
večerní taneční zábava v hostinci 
pana Leopolda Tůmy.

Co říci závěrem? Naši předci žili 
skromný a obdivuhodný život. Přes 
všechny životní, přírodní i spole-
čenské překážky se většinou doká-
zali semknout, spojit síly, vzájemně 
si pomáhat, uctívat českou historii 
a následně si potom užít radost, lás-
ku, potěšení a plnohodnotný život.

Za muzejní komisi
Libuše Hošková

Zdroj: Obecní kronika a následně 
kniha Události Komárovské 
Pokračování historické fotogale-
rie na str. 9

Po přečtení článku, který připomíná život v Komárově před sto lety, 
musím za jeho zpracování velice poděkovat paní Libuši Hoškové. Je 
krásné vracet se ve vzpomínkách, protože vzpomínky jsou rájem, ze 
kterého nás nemůže nikdo vyhnat. Napadá mě myšlenka, že stopy, 
které nám tu zanechali naši předkové, jsou podobné těm, které zane-
cháváme my. Můžeme si jen přát, aby se historie opakovala jen v dob-
rých událostech. Protože ty horší a špatné si uděláme sami.

Co čeká Komárov 
v roce 2024

Je vyhlášeno výběrové řízení na rekonstrukci budovy čp. 15 MUZEUM, 
v průběhu roku se přistoupí k realizaci rekonstrukce. Dále na letní mě-

síce připravujeme rekonstrukci a rozšíření příjezdové komunikace ke škole 
a hřišti. Připravujeme i další akce, jako rozšíření příjezdové komunikace 
a parkoviště u DPS vč. rozšíření sítě veřejného osvětlení.

V kultuře se mohou naši čtenáři těšit na připravovaný a tradiční Divadel-
ní festival Pešík. Letošní termín je 18.–20. dubna. Diváci se setkají se známý-
mi divadelními i filmovými hvězdami jako je Carmen Mayerová s Terezou 
Kostkovou v inscenaci Na útěku. V sobotu bude odpolední pohádka Krysá-
ci a ztracený Ludvík. Hubert, Hodan, dva krysáci, Eda, laboratorní potkan 
z Prahy a Ludvíček, sádrový trpaslík. Více o letošním festivalu na dalších 
stranách v článku Marka Šmieda.

Předprodej vstupenek bude zahájen 8. března v Kulturním domě 
v Komárově od 8:00–12:00 hod.  Plakáty budou během března na všech 
vývěsních plochách a na webu městyse.

Podobně jako před sto lety, stále fungující sbor dobrovolných hasičů, 
pořádá letos 13. dubna historicky první velkou soutěž ve vyprošťování 
osob z havarovaných automobilů. Soutěž proběhne v sobotu během celého 
dne na velkém parkovišti u domu kultury. Divákům se tak naskytne jedi-
nečná možnost, vidět práci hasičů na vlastní oči. Soutěž je veřejně přístupná 
široké veřejnosti a určitě se bude na co dívat. Naši hasiči budou rádi za 
povzbuzení.

V letošním roce se bude konat XVII. všesokolský slet. Komárovští soko-
lové předvedou připravené skladby dne 25. května u své stoleté sokolovny.

Dne 15. června proběhne již čtvrtý ročník Komárovského vínování 2024. 
Návštěvníci se mohou těšit na vína od deseti moravských a českých vina-
řů. Dále můžeme ochutnat různorodé pochutiny od místních i přespolních 
prodejců. Doprovodný program bude postaven na osvědčených hudebních 

vystoupeních moravské cimbálovky i naší dechovky. Již teď se těšíme na 
hojnou účast a zájem návštěvníků.

Závěrem bych se rád zmínil o tom, co tíží Komárov v dnešních dnech.
Rozpočet letošního roku počítá se schodkem 14 mil. korun. Bude kryt fi-

nančními prostředky uloženými na bankovních účtech z rezerv let minulých.
Velké starosti nám dělají odpady. Toto téma je velmi složité. Třídění jed-

notlivých složek separovaného odpadu umožňujeme hned několika způsoby. 
Systémem „DOOR TO DOOR“ - pytlový svoz nebo do nádob pro jednotlivé 
komodity - papír do modrých, plast do žlutých nádob apod. Ale často se 
stává, že řada lidí nezmenšuje objem odpadu v nádobách, tudíž vozíme 
vzduch a třídění do nádob se stává neekonomickým.

Prosím, aby se všechny domácnos-
ti zapojily do systému „DOOR TO 
DOOR“. Buďme ohleduplní k našemu 
okolí a přírodě. Ať se o nás nepíše za 
sto let jako o těch, co vybudovali sklád-
ky, na kterých ostatní musí žít.

Radim Šíma, místostarosta
Foto: archiv městyse

Pozvánka na bruslení
V prosinci loňského roku bylo zajiš-

těno bruslení pro komárovské občany 
na ledové ploše v Hořovicích. Účast 
byla hojná, proto jsme ledovou plochu 
v Hořovicích zajistili na únor znovu. 
Termín bruslení je v sobotu 17. 2. 2024 
12:30–13:30.                městys Komárov

Příměstské tábory v Komárově
Na léto budeme připravovat příměstské tábory. Bližší termíny 

a informace sledujte na webu městyse Komárov a stránkách 
SVČ Domečku Hořovice. městys Komárov

Zve občany na veřejné bruslení 2024
Pro občany Komárova bude v následujícím termínu zarezervována ledová plocha na zimním 

Hořovicích. Pro komárovské občany vstup zdarma.

Termín bruslení:

›› Bruslení pro komárovské občany bude i v únoru
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Český statistický úřad organizuje 
v roce 2024 v souladu se zákonem 
č. 89/1995 Sb., o státní statistické 
službě, ve znění pozdějších před-
pisů, každoroční výběrové šetření 
o životních podmínkách domácností 
v České republice pod názvem „Ži-
votní podmínky 2024“ (EU-SILC). 
Smyslem tohoto zjišťování je zís-
kávat dlouhodobě srovnatelné úda-
je o sociální a ekonomické situaci 
obyvatel v celkem 34 evropských 
zemích. Dalším cílem je získat 
data pro výpočet ukazatelů peněžní 
a materiální chudoby.

Šetření se uskuteční na území celé 
České republiky v 11 310 domácnos-
tech, z nichž se 6 560 zúčastnilo šetře-
ní již v předchozích letech. Všechny 
vybrané domácnosti byly do šetření 
zahrnuty na základě náhodného vý-
běru provedeného počítačem.

Vlastní šetření proběhne v době 
od 3. února do 23. června 2024 pro-
střednictvím speciálně vyškolených 
tazatelů. Do šetření budou zahrnuty 
ty osoby, které mají ve vybraném 
bytě obvyklé bydliště. Aktivní účast 
občanů na tomto významném statis-
tickém šetření a jejich ochota spolu-
pracovat s ČSÚ je nesmírně důleži-

tá. Umožní v zájmu nás všech získat 
řadu důležitých informací o sociální 
situaci domácností v ČR, které nelze 
zjistit žádným jiným způsobem.

Terénní pracovníci zapojení do 
šetření se budou prokazovat ofici-
álním průkazem tazatele a zároveň 
průkazem zaměstnance ČSÚ nebo 
dokladem totožnosti. Totožnost ta-
zatele je možné ověřit na webových 
stránkách ČSÚ. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita 
zjištěných údajů a získaná data jsou 
důsledně chráněna. Český statistic-
ký úřad plně respektuje evropský 
právní rámec ochrany osobních 
údajů (GDPR) a jedná v souladu 
s ním. Všichni pracovníci ČSÚ jsou 
navíc podle zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, vázáni 
mlčenlivostí o veškerých šetřených 
skutečnostech.

Prosím, abyste případné dotazy 
občanů, kteří budou osloveni našimi 
zaměstnanci, zodpověděli ve smy-
slu tohoto dopisu, nebo je odkázali 
na pracovníka Krajské správy ČSÚ 
pověřeného řízením šetření Život-
ní podmínky 2024, kterým je: Bc. 
Zuzana Mašková (tel. 274 053 195, 
731 439 298).

Životní podmínky 2024
– výběrové šetření v domácnostech
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Český statistický úřad organizuje v roce 2024 v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní 
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34 evropských zemích. Dalším cílem je získat data pro výpočet ukazatelů peněžní a materiální chudoby.  

Šetření se uskuteční na území celé České republiky v 11 310 domácnostech, z nichž se 6 560 
zúčastnilo šetření již v předchozích letech. Všechny vybrané domácnosti byly do šetření zahrnuty 
na základě náhodného výběru provedeného počítačem.  

Vlastní šetření proběhne v době od 3. února do 23. června 2024 prostřednictvím speciálně 
vyškolených tazatelů. Do šetření budou zahrnuty ty osoby, které mají ve vybraném bytě obvyklé 
bydliště. Aktivní účast občanů na tomto významném statistickém šetření a jejich ochota spolupracovat 
s ČSÚ je nesmírně důležitá. Umožní v zájmu nás všech získat řadu důležitých informací o sociální 
situaci domácností v ČR, které nelze zjistit žádným jiným způsobem. 

Terénní pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat oficiálním průkazem tazatele a 
zároveň průkazem zaměstnance ČSÚ nebo dokladem totožnosti. Totožnost tazatele je možné ověřit na 
webových stránkách ČSÚ. Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjištěných údajů a 
získaná data jsou důsledně chráněna. Český statistický úřad plně respektuje evropský právní rámec 
ochrany osobních údajů (GDPR) a jedná v souladu s ním. Všichni pracovníci ČSÚ jsou navíc podle 
zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, vázáni mlčenlivostí o veškerých šetřených 
skutečnostech.  

Prosím, abyste případné dotazy občanů, kteří budou osloveni našimi zaměstnanci, zodpověděli 
ve smyslu tohoto dopisu, nebo je odkázali na pracovníka Krajské správy ČSÚ pověřeného řízením 
šetření Životní podmínky 2024, kterým je:  

 

paní Bc. Zuzana Mašková tel. 274 053 195, 731 439 298 
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Životní podmínky 2024 – výběrové šetření v domácnostech 

 

Český statistický úřad organizuje v roce 2024 v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní 
statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, každoroční výběrové šetření o životních podmínkách 
domácností v České republice pod názvem „Životní podmínky 2024“ (EU-SILC). Smyslem tohoto 
zjišťování je získávat dlouhodobě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické situaci obyvatel v celkem 
34 evropských zemích. Dalším cílem je získat data pro výpočet ukazatelů peněžní a materiální chudoby.  

Šetření se uskuteční na území celé České republiky v 11 310 domácnostech, z nichž se 6 560 
zúčastnilo šetření již v předchozích letech. Všechny vybrané domácnosti byly do šetření zahrnuty 
na základě náhodného výběru provedeného počítačem.  

Vlastní šetření proběhne v době od 3. února do 23. června 2024 prostřednictvím speciálně 
vyškolených tazatelů. Do šetření budou zahrnuty ty osoby, které mají ve vybraném bytě obvyklé 
bydliště. Aktivní účast občanů na tomto významném statistickém šetření a jejich ochota spolupracovat 
s ČSÚ je nesmírně důležitá. Umožní v zájmu nás všech získat řadu důležitých informací o sociální 
situaci domácností v ČR, které nelze zjistit žádným jiným způsobem. 

Terénní pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat oficiálním průkazem tazatele a 
zároveň průkazem zaměstnance ČSÚ nebo dokladem totožnosti. Totožnost tazatele je možné ověřit na 
webových stránkách ČSÚ. Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjištěných údajů a 
získaná data jsou důsledně chráněna. Český statistický úřad plně respektuje evropský právní rámec 
ochrany osobních údajů (GDPR) a jedná v souladu s ním. Všichni pracovníci ČSÚ jsou navíc podle 
zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, vázáni mlčenlivostí o veškerých šetřených 
skutečnostech.  

Prosím, abyste případné dotazy občanů, kteří budou osloveni našimi zaměstnanci, zodpověděli 
ve smyslu tohoto dopisu, nebo je odkázali na pracovníka Krajské správy ČSÚ pověřeného řízením 
šetření Životní podmínky 2024, kterým je:  
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Fotogalerie - Vzpomínka na Advent 2023 (foto: archiv městyse Komárov)

›› Slavnostní zahájení  - trubači

›› Vystoupení dětí z MŠ Komárov

›› Macechy a jejich přátelé

›› Vystoupení dětí ze ZŠ TGM Komárov

›› Vystoupení dětí ze ZŠ TGM Komárov

›› Starosta městyse Komárov 
Jaroslav Klekner při slavnost-
ním projevu těsně před roz-
svícením vánočního stromu 
v sobotu 2. prosince 2023 na 
náměstí
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Plán akcí v Komárově na rok 2024
Datum v r. 2024 Akce Pořadatel

24. 2. Sokolské šibřinky Sokol Komárov
25. 2. Dětský maškarní bál Sokol Komárov
27. 2. Valná hromada Sokola Sokol Komárov
11.–15. 3. Příměstské tábory v ZŠ ZŠ / SRPŠ z.s.
březen Začínají soutěžní zápasy A mužstva FK Komárov
23. 3. Velikonoční farmářský trh městys + kulturní komise
10. 4. Zápis do ZŠ ZŠ TGM
12. 4. Tělocvičná akademie Sokol Komárov
13. 4. Soutěž ve vyprošťování JSDHO Komárov
13. 4. Úklid Komárova městys
18.–20. 4. Divadelní festival Pešík městys
20. 4. Zálesácký závod zdatnosti u Jinců Sokol Komárov
27. 4. Župní přebor ve sportovní všestrannosti v Příbrami Sokol Komárov
30. 4. Čarodějnice (Bludné koště) SVČ Domeček
duben Začátek soutěžních zápasů žáků a dorostu FK Komárov
květen Zápis do MŠ MŠ Komárov
1. 5. Zahájení sezony v MUZEU Komárov Muzejní komise
8. 5. 50. ročník Pešíkova pochodu Sokol Komárov
25. 5. Župní slet Sokol Komárov
31. 5. Den dětí a zahradní slavnost SVČ Domeček
1. 6. Rybářský Den dětí ČRS MS Komárov
7.–8. 6. Volby do europarlamentu
8. 6. Župní přebor předškoláků Sokol Komárov
15. 6. Komárovské vínování 2024 městys
15. 6. Zlatá udice ČRS MS Komárov
21.–23. 6. 100 let kopané v Komárově FK Komárov
červen Školní akademie ZŠ Komárov
červenec 3x příměstský tábor ZŠ ZŠ /SRPŠz.s.
20. 7. Letní kino městys
srpen Volejbalový turnaj Sokol Komárov
srpen 2x příměstský tábor ZŠ /SRPŠ z.s.
17. 8. Letní kino městys
8. 9. Rodinný den se zbrojnošem Pešíkem městys
13. 9. Drakiáda SVČ Domeček
20.–21. 9. Výstava drobného zvířectva ČSCH Komárov
21. 9. Podzimní trh městys
23. 9. Zahájení kroužků pro děti SVČ Domeček
28. 9. Župní pochod na Valdek Sokol Komárov
8. 10. Večer sokolských světel Sokol Komárov
18. 10. Dýňování SVČ Domeček
28. 10. Sokolský běh republiky Sokol Komárov
26. 10. Zakončení sezony MUZEA Muzejní komise
15.–16. 11. Kulturní podzim městys
30. 11. Adventní trh a rozsvícení výzdoby městys
7. 12. Pochod přes tři pekla SVČ Domeček
14. 12. Závěrečný věneček - taneční Sokol Komárov
prosinec Vánoční jarmark ZŠ TGM
14. a 21. 12. Adventní program městys
26. 12. Vánoční běh Komárovem Sokol Komárov
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Městys Komárov si ás dovolujMěstys Komárov si ás dovoluj

                                                      
                                VELIKONOČNÍ                                VELIKONOČNÍ

                                  FARMÁŘSKÝ TRH 
 

                                                        
                                                                        Sobota 23. března 2024   

                                                                               od 10:00 do 14:00 hodin               

›› Kleštěňáci a všichni, co přes Kleštěnici občas projedou, mohou mít 
radost z nové silnice. Po roce se opět podařilo opravit další úsek od stat-
ku až k mostu. Děkujeme městysi Komárov a Obecnímu úřadu Jivina za 
spolupráci ve fi nancování této akce.

Jiřina Koppová, foto: soukromý archiv

Úklid Komárova 13. 4.
Pojďme společně po zimě uklidit náš Komárov! 
V sobotu 13. 4. 2024 od 9:00-10:30 si můžete na 
radnici vyzvednout pytle, rukavice a vesty. Pro 
děti bude připraveno i něco na posilněnou. Na 
Komárově nám záleží! městys Komárov

Další úsek komunikace přes Kleštenici opraven
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Z NOVÝCH KNIH
PRO DĚTI
›› Marija Beršadská: Jak si velká
malá holčička ochočila město
Bohatě ilustrované vyprávění o sed-
mileté holčičce Táně, která se pře-

stěhovala do 
nového města. 
Táňa je malá 
holčička, nej-
mladší z celé 
rodiny. Přesto 
musí její ma-
minka každé 

ráno vylézt na židli, aby jí mohla 
zaplést copánky. Je totiž hrooozně 
vysoká. Příběh je přizpůsoben čte-
nářským schopnostem začínajících 
čtenářů, kteří se učí číst genetickou 
metodou.
›› Jana Burešová: Ovečka Nina
a jiné pohádky
Veselé pohádky o zvířátkách. Do-
zvíte se, jak se ovečka Nina nesta-
čila divit, když farmář ostříhal její 
mamince všechnu vlnu. Poznáte 
zvědavého lišáka Maxe, který strkal 
čenich tam, kam neměl, nebo zjis-
títe, že slimák a kosice mohou být 
velcí kamarádi. (první čtení)
›› Štěpánka Sekaninová: Umíš se
správně chovat? Etiketa pro malé
rošťáky
B o h a t ě 
ilustrované 
l e p o r e l o 
pro před-
š k o l á k y 
obsahu je 
otázky, na 
k t e r ý c h 
si děti mohou ověřit, zda se umějí 
správně chovat k ostatním. Každá 
dvoustrana je věnována jedné z ob-
lastí života kolem nás: Na cestě au-
tobusem, Ulice není holubník, Hlad 
je nejlepší kuchař… Každá obsahu-
je jednoduché kvízové otázky. Ne-
chybí ani správné odpovědi, které 
se ukážou po použití táhla - jsou 
schované pod obrázky na protější 
straně.

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
›› Dave Grohl: Vypravěč
Rozhodl jsem se, že svoje příběhy 
napíšu, jak jsem to dělal vždycky – 
vlastní rukou. Jsou jako píseň, kte-
rou jsem nahrál a nemohu se dočkat, 
až se o ni podělím se světem. Roz-
hodně to neznamená, že bych kon-
čil s prací, ale dává mi to možnost 
si trochu posvítit na to, jaké to je 
být klukem ze Springfieldu ve Vir-

ginii, který kráčí 
životem a zároveň 
si plní všechno, 
o čem jako mladý 
muzikant snil. Po-
vím vám, jak jsem 
v osmnácti letech 
vyrazil na turné 

s kapelou Scream, hrál s Nirvanou 
a Foo Fighters, jamoval s Iggy Po-
pem nebo vystupoval na Oscarech. 
Tancoval jsem s AC/DC a Preserva-
tion Hall Jazz Bandem, bubnoval 
pro Toma Pettyho a potkal jsem se 
se sirem Paulem McCartneym. Vy-
právěl jsem pohádky na dobrou noc 
s Joan Jett a jednou jsem se i náho-
dou setkal s Little Richardem. A pak 
jsem taky letěl přes půl světa, abych 
si užil velkolepou noc se svými dce-
rami… A je toho ještě o tolik víc. 
Těším se, až pro vás s velkým nad-
šením zaostřím objektiv, díky kte-
rému tyto vzpomínky vidím o něco 
ostřeji. (autobiografický román)
›› Martin Moravec: Marek Dvo-
řák - mezi nebem a pacientem
Při jeho práci jde o vteřiny. Během 
nich se musí rozhodnout, vytěsnit 
emoce a často si i sáhnout na dno. 
Lékař letecké záchranky Marek 
Dvořák takové 
situace zažívá 
denně a teď i vás 
vezme do světa, 
o kterém snil už 
jako malý kluk. 
Jak vypadá práce 
doktora ve vrtul-
níku? Na které vzlety nikdy neza-
pomene? Kdy měl při zásahu strach 
a co už by ve službě nechtěl zažít? 
Je to vyprávění, při kterém se ob-
čas tají dech. Chvílemi je dojemné 
a jindy vás naopak rozesměje. Taky 
vás naučí, že při první pomoci se 
není čeho bát, a možná i přiměje víc 
přemýšlet nad tím, co v životě dě-
láte. Dvořák je mezi českými dok-
tory svéráz. A to nejen kvůli mnoha 
tetováním, která má po těle. Pro 
kontroverzní názor nejde daleko, 
má osobitý smysl pro humor, ale zá-
roveň je na každé jeho větě znát, jak 
moc medicínou žije. Když vypráví 
o pacientce, která ho po několika 
měsících od těžkého úrazu překva-
pila návštěvou a u které si myslel, 
že nemohla přežít, dojde i na slzy.
›› Colleen Hooverová: 
Kosti v srdci
Román pro dívky od známé ame-
rické autorky vypráví pohnutý pří-
běh osamělé Beyah, která se o sebe 
musí postarat již od dětství sama. 

Ve chvíli, kdy její 
matka zemře na 
předávkování, za-
číná paradoxně ta 
šťastnější část jejího 
života. Beyah se ne-
může dočkat, až ne-
chá minulost za sebou a vydá se na 
cestu k lepším zítřkům. Od vysněné 
budoucnosti ji dělí jen dva krátké 
měsíce. Dokud nečekaná smrt ne-
způsobí, že Beyah nemá kam jít. 
A tak je nucena strávit zbytek léta 
na poloostrově v Texasu s otcem, 
kterého sotva zná. Beyah má v plá-
nu držet se při zemi a nechat léto 
hladce plynout, její nový soused 
Samson jí ale tento plán překazí.
Další kniha od C. Hooverové: Mož-
ná jednou (román pro ženy)
›› Sinéad Moriarty: Dobrá matka

Kate je matkou 
na plný úvazek 
a má toho až nad 
hlavu. Po rozvodu 
zůstala sama na 
své tři děti – osm-
náctiletého Lukea, 
dvanáctiletou Jess 

a sedmiletého Bobbyho – a aby toho 
nebylo málo, její bývalý manžel si 
založil novou rodinu. Zdálo by se, 
že to stačí, ale další krutá rána osu-
du na sebe nenechá dlouho čekat. 
Jess je diagnostikována leukemie 
a jediným vhodným dárcem je její 
starší bratr Luke. Rodina, která se 
stále ještě vyrovnává s rozvodem, je 
vystavena další zkoušce. Kate ví, že 
nyní musí dát stranou veškerý svůj 
strach a obavy a udělat to správné 
pro své děti, zejména pro Jess. Co je 
ale „to správné“? Může správná věc 
být i něco, co se zdá na první pohled 
zcela nemyslitelné?
›› Craig Larsen: Mánie
Myslíte si, že znáte své sourozen-
ce? A co když se nevinná klukovská 
výprava na zamrzlé jezero promě-
ní v noční můru z minulosti, která 
vám už napořád bude připomínat, 
že s vaším bratrem není něco v po-
řádku? Fotoreportér Nick Wilder je 
na stopě vraha, který řádí v Seattlu 
jako smyslů zbavený. V jediném 
okamžiku však Nick zjistí, že žije 
úplně jiný život, než si představo-
val. Psychothriller Mánie, románo-
vý debut Craiga Larsena, to je halu-
cinační výlet plný překvapení.
›› Patricia Gibneyová:
Zlomené duše

Další z řady pří-
padů inspektorky 
Lottie Parkerové, 
která tentokrát 
vyšetřuje případ 
dvou zavraždě-
ných nevěst a zmi-
zení malého děv-

čátka. Jednoho temného zimního 
rána je ve svém domě nalezena obě-

šená budoucí nevěsta Cara Dunne-
ová. Je oblečená ve svatebních ša-
tech a kdosi jí ustřihl pramen vlasů. 
Ještě téhož dne se najde tělo další 
mladé ženy, která byla shozena ze 
střechy nemocnice, kde pracovala. 
Fiona Heffernanová se měla rovněž 
vdávat, a i ona na sobě měla sva-
tební šaty a chyběl jí pramen vla-
sů. Vraždy se zdají být tak osobní, 
že je inspektorka Lottie Parkerová 
přesvědčená, že oběti musel zabít 
někdo, koho znaly. Když jde smut-
nou zprávu oznámit Fionině rodině, 
pozorně pátrá po čemkoli podezře-
lém. Jenže zjistí něco mnohem dě-
sivějšího – Fionina osmiletá dcera 
se zatím nevrátila domů z tanečního 
vystoupení. Lottie zamrazí: děvčát-
ko totiž může být další obětí zvráce-
ného a nebezpečného jedince…
›› Robert Bryndza: Tíživé ticho

Robert Brynd-
za představuje 
svůj první sa-
mostatný psy-
chologický thri-
ller! Nechte se 
pohltit temnou 
atmosférou plí-

živě tichého strachu… Maggie je 
úspěšnou lékařkou a s manželem 
Willem žijí přesně takový život, 
jaký si vysnili. Jednoho dne však 
k ní do nemocnice přivezou postře-
leného muže v povědomém obleče-
ní. Maggiin život se nejprve zastaví 
a pak obrátí naruby. Přes všechnu 
snahu se Willa nepodaří zachránit 
a Maggie je přesvědčená, že se stal 
obětí vloupání. Policejní zpráva zní 
ale jasně: spoušť stiskl Will sám.
›› Tim Weaver: Není cesty zpět

Měl to být skvě-
lý večírek, jenže 
když Emily Ka-
neová dorazí ke 
své sestře Carrie, 
objeví jen prázd-
ný dům s dveřmi 
dokořán. Večeře 

se vaří na sporáku, televize je zapnu-
tá. Carrie, její manžel a dvě dcery 
jsou pryč. Policie nad záhadou brzy 
zlomí hůl, a Emily tak nezbývá než 
se obrátit na svého bývalého přítele 
Davida Rakera, který se specializuje 
na pátrání po nezvěstných osobách. 
Někdo má totiž evidentně zájem na 
tom, aby se na její sestru s rodinou 
rychle zapomnělo. Pavučina klamu 
a zlověstných rodinných tajemství 
obestírající celý případ rychle pohltí 
i Rakera, a ten brzy zjišťuje, že by se 
snadno mohl stát další z řady obětí, 
které si za celá desetiletí tahle obrov-
ská lež vyžádala.
›› Michael Palmer: Trauma
Poslední lékařský triller Michaela 
Palmera. Napínavý a šokující triller, 
který po smrti autora dokončil spi-
sovatelův syn Daniel, sám úspěšný 

KNIHOVNA
INFORMUJE



ku. Celé 14. století je jedno z nejslav-
nějších období našich dějin, kdy byla 
Praha centrem římské říše, ale aspi-
rovala i na to, aby se stala „druhým 
Římem“ křesťanstva. Složitý zápas 
panovníků o vládu doma i v zahrani-
čí se prolíná se snahou severočeské 
a jihočeské šlechty upevnit otřesené 
postavení českých zemí a chránit sta-
vovské výsady šlechty.

NAUČNÁ LITERATURA
›› Radkin Honzák:
Holky to někdy nemaj lehký

Kniha známého psy-
chiatra je tentokrát 
věnována ženám, 
jejich rolím v part-
nerských vztazích, 
v rodině i jejich 
postavením ve spo-

lečnosti. V rozhovoru s novinářkou 
Klárou Mandausovou vysvětluje 
psychiatr široké souvislosti lidského 
chování na pozadí rodinných vzorců, 
výchovy, morálky a emocí. Vyprávě-
ní je proloženo příběhy deseti žen, 
které v životě zažily mezní situace 
a vypořádaly se s nimi. Jejich životní 
osudy komentuje s laskavým nadhle-
dem psychiatrička Alena Večeřová 
Procházková.

›› Rudi Beiser:
Tinktury z léčivých bylin
Příručka obsahuje více než 70 recep-
tů na nejčastější obtíže, včetně speci-
álních historických, a exkluzivně je 
doplněna nově vyvinutou detoxikač-
ní terapií k očistě organismu.
Ze stejné edice v knihovně najdete 
i publikaci Léčivé obklady a zábaly.
›› Roman Vaněk:
Kouzlo kuchyně Čech a Moravy

Kniha obsahuje 
přes 200 receptů 
české a moravské 
kuchyně. Přípra-
vu jídel usnadní 
detailní popisy 
a fotografi e.
Dále také: Kleno-

ty klasické evropské kuchyně
›› Mirka van Gils Slavíková:
Famózní! Od babičky

Fotografická 
publikace při-
náší recepty na 
přípravu dortů, 
zákusků šleha-
ných, z listo-
vého i odpalo-
vaného těsta, 

kynutých koláčů, moučníků a nepe-
čených výrobků.

›› Josef Maršálek: Moje sváteční 
pečení
Unikátní re-
cepty populár-
ního českého 
cukráře inspi-
rované dět-
stvím, zážitky 
z cest i aktuál-
ními světovými trendy.
›› 120 LET Tělocvičné jednoty 
SOKOL Komárov
Publikace mapuje 
život komárovské 
jednoty od založení 
až do současnosti. 
V knihovně také 
v prodeji za 250,– 
Kč.

H. Humlová, knihovnice
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autor několika 
románů. Doktor-
ka Carrie Bryan-
tová je uznávaná 
neurochirurgyně 
v prestižní bos-
tonské nemocnici, 
ale když se pod 

drtivým tlakem nezvladatelného 
množství povinností dopustí chyby 
a poškodí pacienta, ztratí místo i se-
bevědomí. Vrací se proto k rodičům 
a hledá nový životní cíl. Brzy ho ob-
jeví v pomoci válečným veteránům, 
jimž život ničí posttraumatická stre-
sová porucha stejně jako jejímu bra-
tru Adamovi.
›› Yrsa Sigurđardóttir:
Není úniku

Zasněžená krajina 
odlehlé části zá-
padního Islandu 
působí poklidně 
a nevinně, zdání 
však klame. Mra-
zivé pláně skrývají 
mrazivá tajemství 

a stopy ve sněhu prozrazují, že ven-
ku číhá děsivé nebezpečí a nápadně 
se přibližuje. Podaří se někomu ze 
smyčky smrti uniknout? Nebezpečí, 
které nám může připadat na hony 
vzdálené, je často přímo před námi…

HISTORICKÉ ROMÁNY
›› Petra Braunová: Povolání Vol-
man. Díl I., Kupec a dobrodruh na 
Zlaté cestě

Úvodní díl histo-
rického románu 
české autorky, 
odehrávající se na 
přelomu 18. a 19. 
století. Autorka 
nás zavede do 
Žebráka ke konci 

18. století, kdy do města přibyl Frantz 
Josepf Wollmann, aby si na náměstí 
v domě čp. 14 otevřel svůj kupecký 
krám. Slovo „povolání“ v sobě spo-
juje jak práci, tak poslání - něco vyš-
šího než prostou obživu. Toto téma 
je červenou nití vinoucí se celým 
příběhem. Vnitřní touha cosi velkého 
dokázat ovlivňuje život jednotlivých 
členů rodu od počátků až po součas-
nost a s každou generací sílí. Žádný 
z potomků se nedovede vyhnout své-
mu osudu - být Volmanem - žít ve 
jménu svého povolání.
Pokračování: Povolání Volman. 
Díl II., Námořník továrníkem
›› Vlastimil Vondruška:
Lucemburská epopej II.
Kralevic Karel (1334-1348)

Druhý díl romá-
nové fresky začíná 
příchodem kralevi-
ce Karla do Čech 
a končí smrtí jeho 
otce Jana Lucem-
burského u Kresča-

Zdražení
Od 1. 1. 2024 došlo
k navýšení registračních 
poplatků.

Děti, studenti
a důchodci: 50 Kč/rok

Dospělí: 100 Kč/rok

Knihovna dětem: křížovka Malý tvořivec

Malý tvořivec: Pracovní listy pro děti v knihovnách [online].
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Jak se četlo v roce 2023
Knihovna má ve fondu 22 025 knih a 6 155 časopisů

Naučná literatura pro dospělé 5 309 knih

Naučná literatura pro děti 846 knih

Beletrie pro dospělé 11 416 knih

Beletrie pro děti 4 454 knih

Čtenáři si půjčili 15 864 knih a 1 968 časopisů

Aktivně registrovaných čtenářů má knihovna 400,
z toho 108 dětí
a mládeže do 18 let

Do knihovny přibylo 480 knih, z toho pro děti 114

Úbytek 705 knih

Vyřízených rezervací 215

Předvánoční besedy
V prosinci se všechny děti těší na 

Ježíška. A abychom si navodili 
správnou předvánoční atmosféru, 
přišly děti z 2., 3. a 4. tříd ZŠ Komá-
rov na besedu o vánočních zvycích 
a tradicích. Povídali jsme si, jaké 
tradice udržují doma, jak to bylo 
dříve a také o tom, jak Vánoce sla-
ví ve světě. Nechyběla ani ukázka 
z knih s vánoční tématikou. Největší 
úspěch mělo asi „Vánoční prasátko“ 
od J. R. Rowlingové. Zbyl i čas na 
prohlížení knih v dětském oddělení. 

Letos poprvé byla beseda spojena 
i s malou tvořivou dílničkou, kde si 
děti vyrobily vánoční ozdoby a de-
korace z různých materiálů.

Díky tomu, že se děti mohly na 
výtvarných dílničkách tak hezky 
bavit, děkuji městysi Komárov za 
fi nanční podporu.

Děti i tentokrát donesly krásné 
obrázky se zimní tématikou, za 
které dostaly malou odměnu.

H. Humlová, knihovnice
Foto: archiv knihovny
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›› Červený potok

Fotogalerie k článku z historie městyse na titulní straně            (Foto: archiv muzejní komise)

›› Ředitelský dům

›› Sbor dobrovolných hasičů železáren Komárov 1930

›› Dnešní ulice Zaječovská u náměstí Míru

›› Sokolovna

›› Sokolští cvičitelé v roce 1935

T.J. SOKOL KOMÁROV
pořádá tradiční

LETNÍ STANOVÝ TÁBOR 
13. 7. – 27. 7. 2024

VE LHOTĚ POD RADČEM
Přihláška:

https://tabor-lhota.webnode.cz

Bližší informace:  tabor.lhota@seznam.cz, tel. 777 058 301

Tábor je určen všem dětem včetně nečlenů T.J. Sokol Komárov, 
děti jsou ubytované po dvojicích ve stanech s podsadou, tábor 
je realizovaný zkušenými vedoucími a klade důraz na spolupráci 
v kolektivu. Tábor nabízí  atraktivní program včetně celotáborové 
hry, soutěží v lese, táborových dovedností nebo nočních hlídek. 
Samozřejmostí jsou pestrá strava a neopakovatelné zážitky.
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Zahájili jsme podle nového 
standardu výuku ICT (informační 
a komunikační technologie - „po-
čítače“), kdy první krůčky v tomto 
předmětu dělají již žáci a žákyně 
na prvním stupni. Pro žáky jsme 
zakoupili z operačního programu 
Národní plán obnovy potřebné po-
můcky, včetně programovatelných 
stavebnic a malých robotů.

Snažíme se zkvalitnit výuku 
anglického jazyka. Žáci a žákyně 
každého ročníku jsou rozděleni do 
tří skupin, takže společně s vyuču-
jícími mají dostatek prostoru pro 
intenzivnější komunikaci, vyuču-
jící pak mohu navíc poskytovat 
případně i individuální péči jed-
notlivcům.

Novinkou je posilování oblas-
ti tělesné výchovy. S ohledem na 
zájem žáků, žákyň a jejich zákon-
ných zástupců a na základě dob-
rých zkušeností z loňského roku 
jsme zařadili na prvním stupni 
jako další trvalou součást výuku 
bruslení. Tou první je výuka plavá-
ní. Ani druhý stupeň se nevyhnul 
zatím mírné inovaci. Došlo k roz-
šíření počtu hodin tělesné výchovy 
v sedmých ročnících, stabilně je 
součástí výuky lyžařský výcvik. 
V současné době rozpracováváme 
myšlenku rozšíření výuky tělesné 
výchovy na druhém stupni o cy-
kloturistický kurz a o kurz vodní 
turistiky.

Dalším počinem naší školy 
bylo ustavení školního poraden-
ského pracoviště. Tvoří jej školní 
psycholožka, výchovná poradky-
ně a preventistky. Pracoviště se 
věnuje podpoře a pomoci žákům 
a žákyním, které trápí poruchy 
duševního zdraví, komunikuje 
s rodiči těchto dětí a je nápomoc-
no při hledání cest pro zlepšení. 

Pracoviště poskytuje informace 
a poradenství rodičům při řešení 
kázeňských problémů žáků, je ná-
pomocno žákům a jejich rodičům 
v oblasti volby povolání a je nápo-
mocno při řešení oblasti přijímací-
ho řízení na střední školy. A že to 
není za současného stavu, kdy se 
přijímací řízení mění, budou podá-
vány elektronické přihlášky apod., 
jednoduché.

Toliko k výrazným novinkám 
a nyní si uveďme další informace, 
na základě kterých je možno udě-
lat si ucelený obrázek o činnosti 
školy.

Do školy v tomto školním roce 
dochází 341 žáků a žákyň, z toho je 
40 žáků a žákyň ukrajinské národ-
nosti. Škola má v letošním roce 17 
tříd; vyjma pátého ročníku, který 
je jenom jeden mají ostatní roč-
níky po dvou třídách. S ohledem 
na specializované odborné třídy 
a s přihlédnutím k dělení jazyko-
vé výuky začínáme být na hraně 
prostorových kapacit. Mimo jiné 

i z toho důvodu bylo přistoupeno 
k rozšíření odpoledního vyučování.

Činnost školní družiny zabez-
pečují 4 oddělení a celkem do 
školní družiny dochází 117 žáků 
a žákyň. Žactvo může školní dru-
žinu navštěvovat v ranních i odpo-
ledních hodinách. Činnost zajišťu-
jí 4 vychovatelky.

Podporu žákům a žákyním se 

speciálními vzdělávacími potře-
bami poskytuje šest asistentek pe-
dagoga, o ukrajinské žáky pečuje 
jedna asistentka.

Tradiční akcí je vítání prv-
ňáčků. I letos nám přálo počasí, 
takže vítání proběhlo tradičně na 
prostranství před školou. Opětně 
k důstojnému průběhu přispěla 
návštěva pana starosty Jarosla-

va Kleknera a místostarosty pana 
Radima Šímy. Na tomto místě 
chci oběma pánům poděkovat, že 
o školu a dění ve škole projevují 
trvale zájem. Školu pravidelně na-
vštěvují, projevují o činnosti a ak-
tivity školy zájem a jsou nápomoc-
ni při financování školních aktivit 
i nad rámec běžných povinností.

První školní den je pro nové 
žáčky a žákyňky důležitým mez-
níkem. Přistupují poprvé před 
velkým publikem ke svým no-
vým třídním vyučujícím, kterými 
v tomto školním roce jsou paní 
učitelky Simona Vlčková a Ka-
teřina Srpová. Důstojně se své 
role zhostili žáci a žákyně devá-
tého ročníku, kteří novým žáčkům 
a žačkám připnuli stužky a přivíta-
li je do školního kolektivu.

Druhou akcí, kterou bych si 
dovolil vypíchnout, byla společná 
schůzka s rodiči našich žáků a žá-
kyň. Opět jsme ji pojali v moder-
nizovaném formátu a zřejmě i to 
sehrálo roli v účasti zákonných 
zástupců. Akce se konala v tělo-
cvičně školy, byla spojena i s krát-
kou projekcí, při níž byli zúčast-
nění plně informováni o záměrech 
školy v tomto školním roce, byli 
představeni vyučující a další za-
městnanci školy. Společně jsme 
si vysvětlili, resp. znovu osvětlili, 
postupy při řešení absence žáků 
a žákyň, probrali komunikační 
systém Bakaláři. Zákonní zástup-
ci vyslovili souhlas s pokračová-
ním aktivit zaměřené na prevenci 
negativních jevů, projevili zájem 
o témata duševního zdraví žáků, 
zdravého životního stylu i kyber-
šikany. V závěru došlo i na krát-
kou diskusi a nakonec i na setkání 
s třídními vyučujícími, případně 
členy vedení školy.

Pololetí školního roku 2023-2024 klepe na dveře
Nestačili jsme se ve škole ani ohřát a už je tu pololetí. Období, kdy hodnotíme, bilancujeme, přemýšlíme a sestavujeme podrobný plán činností 
na další část školního roku. Můj osobní pohled na právě proběhlé období je takový, že snad konečně, nechci to zakřiknout, se situace stabilizo-
vala. Nemusíme již řešit nestandardní a infarktové situace z období distanční a střídavé výuky, podařilo se nám ve škole začlenění ukrajinských 
žáků. Mohli jsme tak napřít úsilí do oblasti zlepšování podmínek pro výuku.
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V e čtvrtek 30. listopadu k nám 
zavítalo oblíbené divadlo Le-

tadlo se svou pohádkou Vánoční 
vánočka.

Adventní čas jsme s našimi nej-
menšími přivítali na komárovském 
náměstí pásmem vánočních koled 
a písní za doprovodu varhan. Vy-
stoupení se konalo u příležitosti 
slavnostního rozsvícení vánočního 
stromu.

Ve středu 6. prosince jsme uspo-
řádali výlet do malebné vesničky 
Selibov, ležící kousek od Písku, kde 

si s námi dali dostaveníčko nejen 
čerti a hastrmani, ale i spousta po-
hádkových bytostí, aby s námi osla-
vili Vánoce. Prošli jsme starobylou 
pohádkovou kovárnou, viděli živé 
oslíky i plyšovou rodinku medvědů 
chystající se ve svém domečku na 
vánoční svátky. Děti odjížděly nejen 
plny úžasných zážitků, ale i s vá-
nočním výrobkem, který si měly 
možnost samy dotvořit.

V týdnu od 11. prosince proběh-
la v jednotlivých třídách malá vá-
noční posezení pro rodiče. Po krát-
kém pásmu vánočních písní, koled 
a básniček si děti, s pomocí rodičů, 
vyráběly vánoční ozdobičky a de-
korace ve výtvarných dílničkách. 
Alespoň na chvilku měli všichni 
možnost utéci od vánočního shonu 
a odpočinout si u výborného čaje 
a vánočního cukroví.

V pátek 15. prosince ve školce 
čekalo překvapení v podobě nadíl-
ky od Ježíška. Děti měly velikou 
radost z nových hraček.

S připomenutím vánočních 
zvyků a tradic jsme si s dětmi užili 
krásný předvánoční čas.

Kolektiv MŠ Komárov
Foto: archiv MŠ Komárov

Adventní čas v Mateřské škole Komárov

Velký přínos nesou akce E – 
kurz a Go kurz. V prvním případě 
jde o akci pro žáky třetího ročníku, 
v druhém případě se jedná o aktivi-
tu pro nově se ustavující šestý roč-
ník. Letos do šestého ročníku na-
stoupili žáci a žákyně ze ZŠ Osek 
a ZŠ Újezd. Třídními v šestém roč-
níku jsou pan učitel David Kolář 
a paní učitelka Jana Vajnerová.

Závěr roku je spojen s adven-
tem a vánočními svátky. I letos 
jsme za podpory Sdružení rodi-
čů a přátel ZŠ TGM Komárov 
zorganizovali Vánoční jarmark. 
Cestu do školy i letos našlo velké 
množství rodičů, prarodičů a co 
mě obzvláště potěšilo, i bývalých 
žáků školy. Rodiče měli možnost 
nakoupit předměty s vánoční té-
matikou, občerstvit se v žákovské 
kavárně, společně s učiteli se ne-
formálně setkat, lidsky si pohovo-
řit, zkrátka příjemná a milá akce. 
Vánoční atmosféru doplnila tři 
vystoupení pěveckého sboru. Pě-
vecký sbor se komárovské veřej-
nosti představil i na komárovském 
náměstí u příležitosti rozsvěcení 
vánočního stromu a jeho vystou-
pení se zařadilo k důstojným 
předvánočním akcím. Kromě toho 
naši zpěváčci a zpěvanky potěšili 
obyvatele Domu s pečovatelskou 
službou Komárov.

Poslední školní den v roce 

2023 připadl na pátek 22. prosin-
ce. Ten den se celá škola shromáž-
dila ve vestibulu a na schodišti 
a společně, žáci, vyučující a další 
zaměstnanci školy, si zazpívali 
koledy. Celou školou se ozývaly 
tóny hudby a zněla krásná slova 
vánočních koled.

Měl bych toho na srdci více. 
Naše škola pořádá další akce 
a aktivity, které slouží k rozvoji 
žáků a žákyň. Navštěvujeme ko-
márovskou knihovnu, pečujeme 
o okolní lesy, pořádáme sportovní 
turnaje a další akce, účastníme se 
soutěží a přehlídek. Věnujeme čas 
i mimoškolním aktivitám žáků, 
ať se jedná o kroužky, příměstské 
tábory či víkendové akce. Mno-
ho informací o akcích a činnos-
tech školy získáte na facebooku 
školy a na webových stránkách. 
V příštím čísle se s vámi všemi 
rád podělím nejen o novinky ze 
života školy, ale přinesu i další 
informace.

Na závěr chci poděkovat Za-
stupitelstvu městyse Komárov, 
Radě městyse Komárov, panu 
starostovi Kleknerovi a panu mís-
tostarostovi Šímovi. Bez jejich 
vstřícného přístupu by řada čin-
ností probíhala velmi těžce nebo 
by neproběhla vůbec.

Velký dík patří rovněž Sdruže-
ní rodičů a přátel ZŠ T. G. Masa-

ryka Komárov za podporu při po-
řádání mimoškolních aktivit.

Na samotný závěr bych rád po-
děkoval všem kolegyním a kole-
gům, vyučujícím, vychovatelkám, 
asistentkám, paní ekonomce, ku-

chařkám, panu školníkovi a uklí-
zečkám, zkrátka všem, kteří ze 
školy vytvářejí místo, které dýchá, 
které žije.

Mgr. Jiří Veverka, ředitel školy
Foto: archiv ZŠ T.G.M. Komárov
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Prosincové turistické akce

Mikulášský pochod
V neděli 3. prosince 2023 vyrazili komárovští turisté na tradiční 

„Mikulášský pochod“. Sněžení a vítr – to byly podmínky, za kterých 
čerstvým sněhem šlapalo 25 příznivců turistiky přes Kleštěnici a Hlavu 
(552 m) do Zaječova, kde byl cíl v Lidovém domě. Tam přišlo ještě dal-
ších pět turistů. Po vyhlášení cykloakce „760 km“ nechyběla tradiční 
soutěž, kterou připravil Pepík Šilhavý. Dvacet soutěžních otázek bylo 
zaměřených na brdské vrcholy, studánky, potoky, cesty apod. Nejvíce 
správných odpovědí měli Petr Beran a Petr Hegen.

Cykloakce „760 km“
Cykloakce byla vyhlášena při únorové valné hromadě T.J. u příleži-

tosti uplynutí 760 let od první písemné zmínky o Komárovu (13. květ-
na 1263) a volně navazovala na akci „120 km“, kdy měli účastníci 
ujít 120 kilometrů ke 120. výročí založení komárovského Sokola 
(9. 3. 1902).

Tentokrát byla VÝZVA určena cyklistům s ujetím nejméně 760 kilo-
metrů. Bylo odevzdáno 24 cyklokaret – od 15 mužů a 9 žen. V období 
březen až listopad 2023 ujeli celkem 62 642,76 km! Absolutní „vítěz“ 
byl Pavel Kasík, který ujel 28 786 km! Nejlepší žena Raduška Reslová 
najela 2 822 km. Odměny třem ženám a třem mužům s nejvíce ujetý-
mi kilometry věnoval městys Komárov a firma JAKL. Odměněni byli 
i nejmladší účastníci Běluška Andrtová (781,1 km) a její bráška Rostík 
(766,7 km).

„Seniorské adventní vycházky“
Česká obec sokolská vyhlásila akci „Seniorské adventní vycház-

ky“ – zapsat „vycházky“ v termínu od 3. do 24. prosince 2023. Osm se-
niorů komárovského Sokola se aktivně zapojilo. Karty vyplnili a ode-
slali na ČOS. Souhrnný počet kilometrů činil: 395,5 km.

Setkání na Toku
Tok, nejvyšší brdský vrchol (865 m n. m.), se stal cílem 27. prosin-

ce 2023. Neplánovaně se „Na Carvánce“ setkaly skupinky „mladších 
žen“ (12 žen + 4 psi), rodin s dětmi (14) a parta komárovských turistů 
(11), která se přidala k akci Milušky Jarolímové „Vánoční výšlap přes 
Tok do Podlesí“.

Silvestrovský výšlap na Jindřichovu skálu
Turistický rok byl zakončen Silvestrovským výšlapem na Jindřicho-

vu skálu. A v neděli 31. prosince 2023 to bylo již popatnácté! Výcho-
zích míst bylo víc – od sokolovny v Komárově, z Neřežína, ze Zaje-
čova, někdo se přiblížil do Malé Vísky. Cíl byl na Jindřichově skále 
a v čase od 12:30 do 14:00 hodin se tam pohybovalo cca 111 osob 
a nejméně 6 psů! Společné foto se podařilo udělat ale jen s částí účast-
níků – někteří odešli před focením, někteří došli až po focení… Výšlap 
završující sezónu roku 2023 se vydařil!

Olga Kleknerová – jednatelka T.J. Sokol Komárov
Foto: archiv T.J.Sokol Komárov

Na konci roku 2023 jsem se 
zúčastnil soutěže se Svazem 

českých modelářů, která se konala 
v městě Toruň 18.–19. 11. 2023. 
Celkem si naši účastníci odvezli osm 
pohárů. Vezl jsem kolekci Czech 
Army, která se skládala z Mrap 4x4, 
ShKH Dana vz.77 152 mm a mo-
del T-72M1CZ. Druhá kolekce se 
jmenovala Soviet production. Ko-
lekce zahrnovala Topol M, Uaz-
469, Sam-6 a T-55A. Součástí třetí 
kolekce Japan And Italian Cars byly 
Nissan Skyline, Nissan GT-R R35, 
Ferrari Enzo, Pagani huayra. Po-
slední kolekce se jmenovala World 
War 2 Aircraft, která se skládala ze 
dvou Supermarine Spitfire Mk-IX, 
tři Tempesti MK-V series 2 a P-51D 
Mustang. Podařilo se mi získat tři-
krát titul mistr Polska za kolekce 
Czech Army, Japan And Italian 
Cars, a World War 2 Aircraft. Navíc 
jsem si odvezl dva největší poháry 
ze soutěže. První byl od starosty 
města Toruň, a druhý byl za nej-
lepší kolekci letadel. Poslední cena 
byla plaketa od Aeroklub Pomorski. 
Mnohokrát děkuji Úřadu městyse 
Komárov za sponzorský dar.

Jan Hrách
Foto: soukromý archiv

Otevřené mistrovství Polska 
v kolekcích modelů

›› 3. – 4. 2. MUDr. Kozlerová Irena
Beroun, Plzeňská 1880, tel.: 737 171 408

›› 10. – 11. 2. MUDr. Krůta Václav
Beroun, Havlíčkova 113, tel.: 311 625 901

›› 17. – 18. 2. MUDr. Kurťáková Katarína
Beroun, Pod Haldou 64, tel.: 777 742 971  

›› 24. – 25. 2. MUDr. Lavgaev Matsak
Beroun, Plzeňská 1880, tel.: 604 252 213

Pohotovostní služba je v době od 8:00 - 11:00

Zubní pohotovost
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Startovní povel v 10 hodin zahájil v úterý 
26. prosince 2023 již 40. ročník Vánočního 

běhu Komárovem, který pořádal odbor turistiky 
T.J. SOKOL Komárov.

Soutěžilo se v kategoriích muži do 39 let (14 
běžců), 40–49 let (15), 50–59 let (9), 60–69 let (5) 
a 70–79 let (2) a nad 80 let (2). Ženy běžely ve 
čtyřech kategoriích: do 35 let (5), 36–49 let (10), 
50–59 let (3) a nad 60 let (3).

Samostatnou kategorií je „přeborník Ko-
márova“. V této kategorii letos změřili své síly 
mezi sebou opět členové komárovského Sokola 
a obyvatelé městyse Komárov – letos se na start 
„přeborníka“ postavilo 5 „Komárováků“ – z toho 
2 ženy. I letos byla vyhlášena kategorie „mladý 
přeborník T.J. Sokol Komárov“ – běžela ale jen 
jedna dívka a jeden chlapec. 

V kategorii žactva bylo 7 běžců – z toho 3 děv-
čata a 4 chlapci.

Muži závodí na trati dlouhé 7,6 kilometrů 
(2 okruhy); muži nad 70 let, ženy, „přeborníci“ 
a žactvo běží 3,8 kilometry (jeden okruh).

Na Štěpána v posledních letech typické po-
časí – opět beze sněhu, teplota +9 °C, oblačno, 
větrno – takové byly podmínky, za kterých se 
běžci vydali na „kombinovanou“ trať – asfalt, 
lesní cesty a pěšiny. Trať byla po předchozí ob-
levě a vydatných deštích vlhká, místy v lesních 
úsecích byla rozbahněná. Naštěstí se zmírnil 
vítr, který v předcházejících dnech byl pořádný 
vichr!

Na start 40. ročníku „Vánočního běhu“ se po-
stavilo 81 závodníků převážně středních a západ-
ních Čech, z toho bylo 27 žen. Barvy Komárova 
hájilo celkem 10 běžců – šest v kategorii „pře-
borníka“, jeden běžel „přeborníka“ (jeden okruh) 
a navíc i v kategorii muži do 39 let (tj. dva okruhy) 
a tří běželi pouze v „hlavních“ kategoriích. Popr-
vé se tohoto závodu zúčastnilo 8 mužů a 6 žen.

Nejvzdálenější účastníci:
„Kališťáci“ přijeli z Orlického Podhůří.
Celková účast:
612 mužů (8 poprvé) a 214 žen (6)
celková účast ve všech ročnících:
2 620 běžců (551 žen a 2 069 mužů)

Účast v ročnících:
muži:
35x Turek Jiří (Chaloupky)
33x Vavřička Jaroslav (Hořovice)
31x Kněžourek Josef (Žebrák)

27x Svoboda Jan (Příbram)
25x Skalička Jiří (Příbram)
21x Korytár Ján (AC FALCON Rokycany)
20x Pajtl Luděk (Mirošov)
20x Ekl Jiří (FALCON Rokycany)
ženy:
28x Suchá Linda (Batelov)
26x Popovová Jaroslava (Rokycany)
22x Svobodová Dana (Příbram)
20x Heroudková Jiřina (Beroun)
14x Frantová Andrea (LOKO Beroun)
14x Požgayová Jana (Bonbon Praha)
(Pozn.: Celková účast, účast v minulých roční-
cích – včetně XL. ročníku VBK!)

XL. ročník:
Nejstarší účastník:
Kylián Zdeněk (Plzeň) – roč. nar. 1940
Nejmladší účastník:
Šejblová Julča (Orlické Podhůří) – roč. 2013

Věcné ceny obdrželi závodníci na 1.–3. místě 
v kategorii. Ti, kteří nestáli na stupních vítězů, si 
mohli vybrat drobnější cenu z loterie.

Absolutními vítězi tohoto ročníku byli Ska-
lička Jan z Příbrami, který zaběhl nový traťový 
rekord v čase 26 minut 26 sekund (kategorie 
muži do 39 let) a Křenková Karolína – úspěšná 
hořovická moderní pětibojařka (kategorie ženy 
do 35 let).

Muži do 39 let – 14 závodníků
1. Skalička Jan (Příbram) 26:26
2. Wohl Pavel (WOHL Machine) 28:05
3. Bonk Roman (Příbram) 28:35
Muži 40–49 let – 15 závodníků
1. Kubričan Pavel (OLYMP Praha) 26:31
2. Rosol Jiří (Lokomotiva Beroun) 29:49
3. Hostička Jan (Příbram) 30:45
Muži 50–59 let – 9 závodníků
1. Švarc Petr (TRI CLUB Příbram) 30:25
2. Pavlišen Alexandr (DRTIČ Bezděkov) 34:25
3. Veselý Vladimír (Mělník) 34:45
Muži 60–69 let – 5 závodníků
1. Procházka Jiří (RMT Plzeň) 34:46
2. Turek Jiří (Chaloupky) 36:06
3. Dvořák Petr (VILA Rusalka) 36:32
Muži 70–79 let – 2 závodníci
1. Novák Pavel (SABZO) 20:16
2. Průša Josef (Slavoj Obecnice) 27:20
Muži nad 80 let – 2 závodníci
1. Svoboda Jan (Příbram) 22:05
2. Kylián Zdeněk (Plzeň) 42:52

Ženy do 35 let – 5 závodnic
1. Křenková Karolína (Hořovice) 15:36
2. Perglerová Anna (Střela Žebrák )16:04
3. Polášková Petra (Komárov) 17:52
Ženy 36 – 49 let – 10 závodnic
1. Cibulková Markéta (Ironstars Beroun) 16:17
2. Stibalová Petra (Broumy) 17:21
3. Rosolová Ivana (Stašov) 18:52
Ženy nad 50–59 let – 3 závodnice
1.. Lukášková Zlata (SV Stříbro) 18:26
2. Růžičková Jana (U Šmídů Team) 19:11
3. Veselá Anita (SDH Chloumek) 19:44
Ženy nad 60 let – 3 závodnice
1. Flieglová Alena (SABZO) 20:14
2. Svobodová Dana (KD Příbram) 24:45
3. Požgayová Jana (Bonbon Praha) 38:32
 
Mládež do 16 let – 3 děvčata + 4 chlapci
1. Hrdličková Valentýna (Praskolesy - Střela Že-
brák) 17:23
2. Suchá Anežka (Batelov - Sokol Maxičky) 19:39
3. Šejblová Julie (Kališťáci) 30:19
1. Kundrát David (Praskolesy) 16:03
2. Suchý Matěj (Batelov - Sokol Maxičky) 17:01
3. Heroudek Ludvík (Beroun - Sokol Maxičky) 
21:21
Přeborník Komárova – 2 ženy + 3 muži
1. Kašparová Simona (T.J. Sokol Komárov) 18:14
2. Matějková Olga (T.J. Sokol Komárov) 22:33
1. Charvát Jan (T.J. Sokol Komárov) 15:52
2. Plešmíd Václav (T.J. Sokol Komárov) 16:21
3. Lukavský Jakub (Komárov) 16:44

Mladý přeborník T.J. Sokol Komárov – 1 dív-
ka + 1 chlapec
1. Matějková Elena (T.J. Sokol Komárov) 22:33
1. Vedlich Eduard (T.J. Sokol Komárov) 16:25

Věcné ceny – finanční příspěvek: První Chod-
ská Zdice – Střechy JAKL - J. Klekner, Bavoryně; 
AUDIT & CONSULTING, Příbram; SPORT - J. 
Voříšek, Hořovice; Klenotnictví Hořovice - H. 
Lisá; Autobusová doprava - V Špicl, Komárov; 
Voda-plyn-topení - M. Gregor, Komárov; Květi-
nová cesta - Bl. Šlosarová, P. Sučková, Hořovice

Poděkování patří všem pořadatelům akce 
a všem výše jmenovaným sponzorům. Pro pořa-
datele je největší odměna poděkování závodníků 
za uspořádání akce a vyjádření spokojenosti!

Olga Kleknerová
jednatelka T.J. Sokol Komárov

Foto: archiv T.J. Sokol Komárov

Vánoční běh Komárovem – XL. ročník
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Nácviky šesti sletových skla-
deb (Čmeláčci, Mravenci, 

Sokolhraní, Leporelo, Před kame-
rou a Babí léto) v naší jednotě jsou 
v plném proudu. Nejeden Sokolský 
zpravodaj (ČT sport) se natáčel 
také v naší sokolovně:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12090743332-sokolsky-zpravo-
daj/224471291473002/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12090743332-sokolsky-zpravo-
daj/224471291473003/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12090743332-sokolsky-zpravo-
daj/223471291473040/

T.J. Sokol Komárov, foto: archiv T.J. Sokol Komárov

Sletové 
okénko

Babí léto

Leporelo

Mravenci

Před kamerou

Sokolhraní

Čmeláčci
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První zásah byl v 1. 1. 2023 půl 
hodiny po půlnoci a jednalo se 

o planý poplach v obci Zaječov, 
kdy byla zásahová jednotka vrá-
cena zpět na požární stanici. Další 
výjezd byl hned 2. ledna v městysi 
Komárov, a to na transport paci-
enta, kterého zásahový tým snášel 
ze 3. patra rodinného domu. Mezi 
další zásahy patřil požár rodinné-
ho domu v obci Újezd, kde násled-
ně bylo zjištěno, že se jedná o za-
kouření celého domu v důsledku 

odstraněné roury od kamen. Dne 
6. ledna byla jednotka poslána na 
dopravní nehodu jednoho vozidla 
v obci Cerhovice, kde hasiči hle-
dali osobu, která automobil řídila. 
Začátkem února jezdili hasiči na 
požární dohled při natáčení filmu. 
V polovině měsíce vyjel hasičský 
tým k požáru komínu v Komáro-
vě, kde se jednalo o zahoření ve 
spalinové cestě. 

V březnu jeli členové hasičské-
ho sboru našeho městyse k požáru 
rodinného domu, který chytl od 
rozhořelého komína. Pohotovým 
zásahem byly uchráněny nema-
lé škody a pohotovostní sbor zde 
prováděl dohlídku. Koncem břez-
na komárovská jednotka uskuteč-
nila společně s okolními sbory 
okrskové cvičení na dálkovou do-
pravu vody z vodní nádrže Záskal-
ská. V dubnu zásahový tým hasičů 
pomáhal s divadelním festivalem 
Pešík, kde zajišťoval požární do-
hled. V květnu naši hasiči čistili 
detenční nádrž v obci Újezd za po-
moci tatry a D programu. Koncem 
května jsme vyhráli Memoriál ka-
pitána Pavla Šaška ve vyprošťová-
ní v Kostelci nad Orlicí. 

Začátkem června byl v hasičár-
ně uskutečněn projektový den dětí 
ze základní školy v Komárově, 
kde jsme předváděli práci hasičů. 
Ke konci června jela část jednotky 
do Zaječova na požár rodinného 
domu, kde společně s HZS udělala 

2 průzkumné skupiny a stanoviště 
dýchací techniky. Po uhašení po-
žáru domu se vystřídala se zbyt-
kem jednotky, která prováděla 
požární dohlídku celého požářiště. 

V červenci zužovala celé Čes-
ko dlouhá sucha, při kterých byly 
častější požáry polí v okolní kraji-
ně. Naše posádka také hasila po-
žáry a prováděla zálohy na stanici 
v Hořovicích a naší stanici v Ko-
márově. V polovině srpna proběhl 
letní tábor ve Smetanově Lhotě 
a v tuto dobu, kdy byl JSDHO Ko-
márov oslaben, proběhl největší 
letošní požár. Hořela průmyslová 
hala v Žebráku, kde naše jednot-
ka hasila a zároveň dělala zálohu 
stanici v Hořovicích a zasahovala 
u dopravní nehody. 

V září jsme se zúčastnili cvi-
čení v Orlických horách na hašení 
lesních požárů, kde jsme se učili 
starým i novým technikám haše-
ní. Zároveň se také naše jednotka 
soustředila na cvičení ve vyproš-
ťování z havarovaných vozidel 
a vyjížděla k zálohám na stanici 
Hořovice. 

V listopadu jsme vyjížděli jen 
k menším zásahům: v jeden den 
jsme zasahovali na 2 dopravních 
nehodách, v Hořovicích a na Jivi-
ně. Také jsme zajišťovali požární 
dohled na akci Svatomartinská 
světýlka, kde se odpaloval ohňo-
stroj. V prosinci Sbor dobrovol-
ných hasičů Komárov vyjížděl na 
požár sklepa do vesnice Jivina. 

Ke konci roku Hasiči Komárov 
obdrželi vozidlo Fabia od obecní-
ho úřadu, které bylo vráceno od 
Městské policie Hořovice. Svépo-
mocí bude postupně předěláno na 
hasičské barvy. Zároveň jednotka 
obdržela vozidlo HZS z Hořovic 

Zpráva velitele JSDHO Komárov za rok 2023

RZH Volkswagen Transporter. Po 
celý rok náš dobrovolný tým hasi-
čů prováděl různé údržby a práce, 
jak na vozidlech, tak i na hasičské 
stanici, zde jsou některé z nich: 
výměny filtru, olejů, elektroven-
tilů, obou startérů u tatry a liaz, 
oprava plechařiny na tatře a čiš-
tění olejové soustavy v motorové 
části tatry.

Závěrem jsme letos měli 85 
událostí, z toho bylo 29 technic-
kých pomocí. Chtěl bych poděko-
vat městysi Komárov za podporo-
vání celé naší jednotky i sboru a za 
celkovou pomoc, bez které by se 
naše organizace neobešla.

David Macourek
velitel JSDHO Komárov

foto: archiv JSDHO Komárov
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Dorost FK
Dorost začal zimní přípravu v úterý 9. 1. na hřišti FK Komárov. Trénu-

je 3x týdně úterý a čtvrtek na hřišti FK a v pátek v tělocvičně ZŠ. Během 
přípravy odehraje 4 přátelská utkání na UMT týmů soupeře:
4 sobota 17. 2. 2024 ve 14 h Spartak Příbram – FK Komárov
4 neděle 25. 2. 2024 ve 13 h Slavoj Mýto – FK Komárov /UMT Rokycany/
4 pátek 8. 3. 2024 v 19 h Loko Vltavín – FK Komárov
4 neděle 17. 3. 2024 ve 13 h FC Zličín – FK Komárov
První mistrovský zápas dorost odehraje v neděli 24. 3. v 10 h na domácím 
hřišti s vedoucím týmem soutěže Slovanem Kladno.

›› Silvestrovský fotbal dorostu se staršími žáky 30. 12. 2023 UMT Žebrák

Starší žáci
Starší žáci prosincové volno vyplnili nohejbalem na umělce u ZŠ Ko-

márov. Příprava začala v úterý 2. 1. na hřišti FK. Trénuje se 4x týdně, úte-
rý a čtvrtek výběhy v okolí Komárova, poté na tréninkovém hřišti nebo na 
umělce. V pátek je kruhový trénink v tělocvičně ZŠ, v neděli dopoledne 
výběh a pokračování na hřišti FK /dokud se nehrají přátelské zápasy/. 
V rámci zimní přípravy je zatím vyjednáno pět přípravných zápasů:
4 neděle 4. 2. 2024 12 h MFK Dobříš - FK Komárov /UMT Dobříš/
4 neděle 11. 2. 2024 10 h Spartak Příbram - FK Komárov /UMT Sp.PB/
4 neděle 18. 2. 2024 10 h FC Zličín - FK Komárov /UMT Zličín/
4 pátek 1. 3. 2024 17:30 Tatran Třemošná - FK Komárov /UMT Doubrav-
ka Plzeň/
4 neděle 17. 3. 2024 10:30 Tatran Sedlčany - FK Komárov /UMT Sedlčany/

›› Starší žáci - nohejbal 10. 12. 2023

První mistrovský zápas starší žáci odehrají v sobotu 23. 3. 2024 v 10 h na 
domácím hřišti s Novým Strašecím.

FK Komárov mládežnické týmy – zimní příprava

›› Starší žáci - nohejbal 28. 12. 2023

Mladší žáci
Mladší žáci zahájili zimní přípravu 2. 1. se staršími žáky a také absol-

vují tréninky 4x týdně. V rámci přípravy odehrají tyto přípravné zápasy:
4 sobota 27. 1. 2024 14 h SK Hořovice - FK Komárov /UMT Hoř/
4 neděle 11. 2. 2024 11:45 h Spartak Příbram - FK Komárov /UMT Příbram/
4 sobota 9. 3. 2024 9 h - turnaj FK Seko Louny /UMT Louny/
První mistrovský zápas jarní části soutěže odehrají doma v sobotu 23. 3. 
v 11:55 s Novým Strašecím.

Starší přípravka
Starší přípravka sehrála několik přípravných zápasů s SK Hořovice ve 

sportovní hale v Hořovicích. Trénuje s ohledem na počasí v komárovské 
sokolovně /sobota dopoledne, když je volno/ nebo na umělce u ZŠ Ko-
márov /čtvrtek/. V rámci přípravy už odehrála přípravný zápas na UMT 
v Berouně proti týmu Č.L.-U. Beroun /4x20 min/. V zimním období ode-
hraje několik turnajů a přátelských zápasů:
4 neděle 21. 1. 2024 - turnaj Dolní Břežany UMT
4 sobota 24. 2. 2024 - příprava Králův Dvůr UMT
4 sobota 30. 3. 2024 Dopoledne - turnaj Všeradice

V jarní části soutěže bude hrát semifinálovou skupinu OP Beroun, kde 
se utká se soupeři turnajovým způsobem: FK Králův Dvůr B, SK Cem-
brit Beroun A, Fotbalový klub Olympie Zdice, SK Cembrit Beroun C, TJ 
Chrustenice.

Mladší přípravka
Mladší přípravka trénuje každé pondělí v tělocvičně ZŠ a společ-

ně se starší přípravkou v sobotu v sokolovně, když je volno. V sobotu 
3. 12. 2023 se zúčastnila turnaje v Dolních Břežanech, kde skončila 
na 5. místě. Na dalším turnaji 6. 1. 2024 se umístila na 3. místě. Další 
přihlášené turnaje v zimním období:
4 27. 1. 2024 Černošice
4 17. 2. 2024 Dolní Břežany
4 2. 3. 2024 Dolní Břežany
4 31. 3. 2024 Všeradice

V jarní části soutěže bude hrát semifinálovou skupinu OP Beroun, kde 
jejími soupeři budou: SK Cembrit Beroun A, TJ Svatá, Fotbalový klub 
Olympie Zdice, SK Cembrit Beroun C, TJ VČS Tmaň.
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›› Mladší přípravka - 6. 1. 2024 Dolní Břežany – 3. místo

Mini přípravka
Mini přípravka trénuje ve středu v tělocvičně ZŠ Komárov. Zúčastnila 

se turnaje 3. 12. 2023 ve sportovní hale v Hořovicích. Další přihlášené 
turnaje:
4 sobota 3. 2. 2024 14-19 h turnaj Rokycany
4 sobota 2. 3. 2024 - turnaj Hořovice

Na jaře pokračuje turnajové OP Beroun, kde soupeři naší mini přípravky 
budou: ČL-U. Beroun A, AFK Loděnice, FK Králův Dvůr A, SK Cembrit 
Beroun A, TJ Svatá.

›› Mini přípravka - turnaj Hořovice 3. 12. 2023

Karel Jonák, Foto: archiv FK Komárov

Předjaří bude Centrum pro 
seniory a pečující v Hořovi-

cích patřit léčivým silám zvuku 
a hlasu. V únoru sem zavítá paní 
Lada Čubová, která se už léta vě-
nuje práci s tibetskými mísami 
a zpěvu nejen pro radost, ale také 
pro zdraví. Na svých webových 
stránkách www.nechserozeznit.
cz píše: „Věřím v pozitivní sílu 
a ohromnou moc zvuku a hudby 
v lidském životě. Učení o účin-
cích zpěvu, našeho vlastního 
hlasu a zvuku odpovídá mému 
vnitřnímu pocitu. Vlastně stále 
nevycházím z údivu nad těmito 
úžasnými účinky. Vše vychází 
z mého osobního prožitku a zku-
šenosti, kdy se nejen vědomě 
věnuji práci s hudebními nástro-

ji s terapeutickými účinky, ale 
i zprostředkovávám tuto zkuše-
nost ostatním zájemcům.“

Ve čtvrtek 15. února od 17:00 
se tedy budete moci zúčastnit 
přednášky s názvem Léčivá síla 
zvuku, po níž bude následovat-
poslechový koncert tibetských 
zpívajících mís, jejichž frekvenč-
ně bohaté tóny dlouze zní a pod-
porují zklidnění a vnitřní ztišení, 
kterého se nám v dnešní uspěcha-
né době málokdy dostává.

Zažijte příjemné účinky zvuku 
na vlastní kůži. Vstupné je jako 
vždy dobrovolné a doporučujeme 
pohodlné, teplé oblečení, příp. 
i vlastní karimatku či deku, po-
kud budete chtít během koncertu 
ležet.

Zvuk a hlas – balzám pro tělo i duši

O měsíc později 14. března od 
17:00 pak s paní Ladou Čubovou 
na téma navážeme workshopem 
Léčivá síla hlasu. Letité výzkumy 
po celém světě dokazují, že mu-
zikoterapeutické využití hlasu má 
pozitivní výsledky nejen na poli 
psychologie a psychiatrie, ale i ge-
riatrie nebo dokonce onkologie. 
Pravidelný zpěv může totiž nejen 
pomáhat v léčbě, ale působí i pre-
ventivně – třeba v oblasti demen-
ce, Alzheimerovy či Parkinsonovy 
choroby nebo třeba při migrénách.

Přijďte si poslechnout, a hlav-
ně vyzkoušet pár jednoduchých 
hlasových technik, které mohou 
pomáhat jak preventivně, tak jako 
zmírnění účinků některých one-
mocnění. Není třeba mít pěvecké 
zkušenosti, hudební sluch ani in-
tonační dovednost. Nejléčivější je 
totiž váš vlastní autentický hlas.

Centrum pro seniory a pečující 
přiléhá ke Kavárně Včera a najdete 

ho v ulici 9. května 244/8 v Hořo-
vicích. Více informací o naší orga-
nizaci najdete zde – www.demen-
tia.cz

Petra Braunová

Blahopřejeme
našim
jubilantům
Ladislav Dobrý  –  75 let
Anna Burantová  –  80 let
Jiřina Straková  –  90 let
Vilemína Hasmanová 
– 94 let
Jitka Vainerová  –  75 let
Blahopřejeme všem 
oslavencům a přejeme 
jim pevné zdraví 
a pohodu do dalších let!

Redakce

❁
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Tajenka: Homér Hodně mluvit a hodně říkat není totéž.
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Anotace připravovaných inscenací 
Divadelního festivalu Pešík 2024

›› NA ÚTĚKU
Na výpadovce v noci čekají dvě ne zcela tradiční stopařky. Asi čtyři-

cetiletá lehce upjatá Margot, která utekla z oslavy osmnáctých narozenin 
své dcery a jejího útěku si pravděpodobně nevšimne ani manžel. A o ge-
neraci starší Claude, která v rozšafném župánku s lehkostí gangsterů utíká 
z domova důchodců a žene se za životem plným dobrodružství a milost-
ných románků, které ještě nutně musí prožít.

Není nic, co by tyto ženy spojovalo. Z původního hašteření o první 
zastavené auto se postupně zrodí nápad na společný útěk od zažitých ste-
reotypů, který spojí jejich cesty dohromady.

›› JEN PRAVDU, DRAHÝ
Brilantně rozehraný příběh čtveřice Pařížanů a jejich (ne)bezpečných 

vztahů. Michel musí lhát, protože jinak nedokáže ustát situaci, v níž už 
půl roku podvádí manželku s Alicí, ženou svého nejlepšího přítele Paula. 
Naštěstí mají dokonalý systém, takže na jejich poměr nikdo nemůže přijít 
a tudíž nikomu nepůsobí žádnou bolest. Jednou, ale systém poruší a Mi-
chelova žena Laurence, jako by začínala něco tušit.

A co když na všechno navíc ještě přijde Paul? Anebo, je to ještě úplně 
jinak? Michel ani trochu není připravený na možnost, že by se karta moh-
la obrátit. A události naberou nečekaný spád…

›› KRYSÁCI A ZTRACENÝ LUDVÍK
Hubert, Hodan, dva krysáci, Eda, laboratorní potkan z Prahy a Ludví-

ček, sádrový trpaslík. Tak to je nerozlučná parta, která zažívá na malém 
smetišti poblíž Vizovic jedno dobrodružství za druhým. Zrovna teď je 
čeká jedno opravdu veliké. Totiž, Ludvík se ztratil! Začíná nebezpečná 
pátrací akce.

›› RŮŽOVÉ SVATBY
Výstřední sestry Rose a Kathryn neměly nikdy snadný vztah. Teď však 

musí spolupracovat při organizování svatby dcery jedné z nich, a přitom 
se vzájemně snášet. Zatímco moudrá a optimistická Rose nemá ve svém 
věku problémy, bohatá a nesnesitelná Kathryn se potýká se třetím, zatím 
posledním rozvodem. Uprostřed narůstajícího zmatku, mezi dorty, vínem 
a ve společnosti velmi atraktivního zahradníka o sobě ženy zjišťují pře-
kvapivé věci. Optimistická a vtipná hra o sesterství, manželstvích, naději 
a o neustálých důvodech, proč se smát.

I v letošním roce nás čeká již tra-
diční Divadelní festival Pešík. 

Devátý ročník nabídne v termínu 
18.-20. dubna 2024 tři večerní insce-
nace a jedno představení pro děti.

Na čtvrtek 18. dubna připravili 
pořadatelé divadelní hru Na útěku, 
která je v Praze až do letních mě-

síců vyprodaná. Může za to nejspí-
še fakt, že v představení hrají dvě 
úžasné herečky, navíc v příbuzen-
ském vztahu. Těšit se můžete na 
Carmen Mayerovou a její dceru 
Terezu Kostkovou.

V pátek 19. dubna se dozvíme 
pravdu! Přijede k nám totiž insce-

nace s názvem Jen pravdu, drahý. 
Představí se nám, již komárov-
ským publikem prověřené tváře – 
Jan Čenský a Dana Morávková, 
tak i tváře nové – Josef Carda 
a Štěpánka Křesťanová.

V sobotu 20. dubna budou na 
našem jevišti řádit Krysáci – po-

hádka na motivy oblíbeného ve-
černíčku. Ve večerních hodinách 
zažijeme Růžové svatby, inscena-
ci, ve které se nám představí Vilma 
Cibulková a Michaela Dolinová.

Předprodej vstupenek bude za-
hájen 8. března v Kulturním domě 
v Komárově od 8:00–12:00 hod.

Komárov opět zažije kulturní maraton

Žáci Základní umělecké 
školy Josefa Slavíka Hořo-

vice z klavírní a pěvecké třídy 
Květuše Ernestové opět zazá-
řili v pěveckých soutěžích. Již 
v červnu byl koryfej celostát-
ních i mezinárodních pěvec-
kých setkání Martin Jirák na 
základě konkurzu nominován 
do programu koncertu Písně pro 
děti a s dětmi ke 100. narození 
českého hudebního skladatele 
Viktora Kalabise. Slavnostní 
událost se uskutečnila 19. lis-
topadu 2023 v Sále Bohuslava 
Martinů v Lichtenštejnském 
paláci v Praze. Vedle dětských 
písní Viktora Kalabise a písní 
pro děti Leonarda Bernsteina 
a Francise Poulence byla pro-
vedena také světová premiéra 
skladby Pod vodou Darii Kukal 
Moiseevy. Theodora Havlíčko-
vá a Martin Jirák získali oceně-
ní v Mezinárodní pěvecké sou-
těži v Olomouci a Martin Jirák 
i ocenění za výjimečné pěvecké 
schopnosti v soutěži pro nejši-
kovnější děti České republiky 
Zlatý oříšek.

V prosinci žáci Květuše Er-
nestové připomněli koncertem 
1813 život a pěvecké umění 
slavné primadony Jindřišky 
Rettigové a zazpívali v pro-
jektu Česko zpívá koledy. Ve 
výjimečné situaci se uskutečnil 
tradiční adventní koncert s roz-
dáváním Betlémského světla 
v kostele sv. Jiljí v Hořovicích 
Fratello sole e sorella luna. 
Vstupné dobrovolné podpořilo 
sbírku Nadačního fondu Univer-
zity Karlovy na podporu rodin 
obětí, pedagogů a studentů zasa-
žených střelbou na Filozofi cké 
fakultě UK. V sobotu 23. pro-
since 2023 hořovičtí pěvci zpí-
vali na Hlavním nádraží v Praze. 
Vedle obvyklé Rybovy České 
mše vánoční byly v den státního 
smutku provedeny i Lacrimosa 
z Requiem Wolfganga Amadea 
Mozarta a symbolicky Modlitba 
pro Martu. Setkání bylo středem 
pozornosti všech médií, účinku-
jícím přišel poděkovat mj. mini-
str dopravy ČR.

V druhém pololetí uslyšíte 
hořovické pěvce v projektech 
Zpíváme pro Unicef (kdy připo-
menou unikátní dílo mrtnické-
ho a hořovického kantora Jana 
Slavíka), ZUŠ OPEN, ROK 
ČESKÉ HUDBY, v operních 
představeních Antonína Dvořá-
ka na Vysoké i v muzikálu Še-
herezáda.

Srdečně zveme!
Květuše Ernestová

Foto: archiv Zámecká nokturna

Úspěšný pěvecký podzim
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19. 4. 2024 od 19:00
Předprodej vstupenek bude 

zahájen 8. března 
v Kulturním domě v Komárově 

od 8:00–12:00 hodin


